

A Prefeitura Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão nº 2019.04.03. Com data de abertura marcada para o dia 17 de abril de 2019, às 09:00hs.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades das diversas secretarias e programas sociais desenvolvidos pelo município de Missão Velha/Ce, conforme especificações contidas nos anexos deste edital.

### PROPOSTA DE PREÇOS

Lot: 01 - Hortifrutí

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Abacaxi, fruta in natura, maduro, sem defeito, sadios, livre de substâncias que torne impróprias para o consumo.	UND	produtor	520	1,96	1.019,20
2	Abobora comum, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos.	KG	produtor	230	2,55	586,50
3	Alface, verdura in natura. As folhas devem ser integras, sadias, sem imperfeições, livre de impurezas e outras substâncias que torne imprópria o consumo, deve pesar no mínimo 350g.	UND	produtor	550	1,59	874,50
4	Alho in natura.	KG	produtor	190	11,64	2.211,60
5	Banana, fruta in natura, madura, sem defeito, sadias, livre de substâncias que torne impróprias para o consumo.	KG	produtor	1080	2,36	2.548,80
	Batata doce, amarela/rosada primeira qualidade, tamanhos grandes ou médios, inteiros, sem fermentos ou defeitos.	KG	produtor	450	2,52	1.134,00
7	Batata inglesa in natura.	KG	produtor	630	3,34	2.104,20
8	Beterraba in natura.	KG	produtor	630	2,60	1.638,00
9	Cebola cabeça branca in natura.	KG	produtor	170	2,94	499,80
10	Cebola cabeça roxa in natura.	KG	produtor	128	2,82	360,96
11	Cenoura in natura.	KG	produtor	590	2,37	1.398,30
12	Cheiro verde, verdura in natura. As folhas devem ser integras, sadias, sem imperfeições, livre de impurezas e outras substâncias que torne imprópria o consumo.	KG	produtor	620	4,43	2.746,60
13	Chuchu in natura.	KG	produtor	620	2,33	1.444,60
14	Goiaba, fruta in natura, espécie redonda e tamanhos médios, de primeira qualidade, livre de substâncias impróprias para o consumo.	KG	produtor	580	1,87	1.084,60
15	Laranja, fruta in natura, sadia, sem imperfeições e próprias para o consumo.	KG	produtor	580	2,97	1.722,60

16	Limão, fruta in natura, sadios, sem imperfeições e livre de impurezas que torne impróprias para o consumo.	KG	produtor	140	3,41	477,40
17	Maçã, fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade, livre de substâncias impróprias para o consumo.	KG	produtor	80	2,57	205,60
18	Macaxeira, tamanho de médio a grande, tipo branco/amarela, primeira frescas, com casca, inteiras, sem fermentos ou defeitos.	KG	produtor	140	2,42	338,80
19	Pimentão verde, legume in natura, sadios, sem imperfeições, livre de impurezas que torne impróprias para o consumo.	KG	produtor	280	2,54	711,20
20	Repolho branco in natura.	KG	produtor	250	2,37	592,50
21	Tomate, legume in natura, maduro de 1ª qualidade.	KG	produtor	500	2,62	1.310,00
22	Uva passas, uva preta, desidratada, sem caroço. Acondicionada em saco plástico atóxico e vedado de 1kg.	KG	produtor	120	4,28	513,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>25.523,36</b>

vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e seis centávos

Lote : 02 - Frios

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	Apresentado, textura macia, fonte de proteína e baixo teor de sódio. Fatiado e embalagem com 01 kg.	KG	Aurora	150	12,95	1.942,50
2	Carne bovina coxão mole, de primeira qualidade sem osso.	KG	Frigoboi	1120	13,24	14.828,80
3	Carne Bovina Fígado, inteiro, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente.	KG	Frigoboi	630	6,40	4.032,00
4	Carne bovina moída, tipo musculo ou acém de 1ª, embalagem 1 kg.	KG	Regina	1290	10,60	13.674,00
5	Carne de charque primeira qualidade.	KG	Guega	220	15,18	3.339,60
6	Carne Suína (Costela) de primeira qualidade, acondicionada em embalagem primária, salgada, fechada hermeticamente.	KG	Frigoboi	420	8,15	3.423,00
7	Frango abatido, embalado em saco plástico.	KG	Regina	2200	4,54	9.988,00
8	Linguiça tipo calabresa.	KG	Aurora	50	6,41	320,50
9	Peito de frango, bandeja embalagem 01 kg.	KG	Regina	520	6,33	3.291,60
10	Peixe tilápia, peixe in natura, apresentação filé, congelado por processo rápido de primeira qualidade, embalagem em saco plástico.	KG	Frigoboi	80	6,41	512,80
11	Polpa de frutas, tipo natural, sabores diversos, embalagem com 1 kg.	PCT	Kariri	920	4,86	4.471,20
12	Salsicha a granel.	KG	Regina	360	6,25	2.250,00
13	Mortadela bovina, peça inteira.	KG	Aurora	150	4,83	724,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>62.798,50</b>

sessenta e dois mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos

**Lote : 03 - Laticínios**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Creme de leite, cx com 200g.	UND	Itambé	430	1,41	606,30
2	Leite de coco com baixo teor de gordura, pasteurizado, homogeneizado. Acondicionado em garrafa de vidro com 500ml.	UND	So coco	128	3,01	385,28
3	Leite em pó em lata 400g, fórmula infantil.	LT	Nestlé	100	8,16	816,00
4	Leite em pó instantâneo, pacote com 200g.	PCT	Bom du leite	2400	2,68	6.432,00
5	Leite longa vida integral, cx com 1 litro.	LT	Elege	60	1,85	111,00
6	Maionese tradicional, embalagem de 250g.	UND	Primor	1752	1,83	3.206,16
7	Margarina, embalagem com 500g.	UND	Primor	636	1,95	1.240,20
8	Queijo de coalho de 1ª qualidade, embalagem 1 kg.	KG	Pereiro	160	14,04	2.246,40
	Queijo tipo mussarela de 1ª qualidade, fatiado, embalagem 1 kg.	KG	Aurora	130	13,50	1.755,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>16.798,34</b>

dezesseis mil, setecentos e noventa e oito reais e trinta e quatro centavos

**Lote : 04 - Cereais**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Açúcar cristal branco, embalagem com 01 kg.	KG	Vo zuza	9800	1,51	14.798,00
2	Amido de milho tradicional, embalagem 500g.	UND	Maisena	410	4,72	1.935,20
3	Arroz tipo 01 parboilizado, embalagem com 01 kg.	KG	Pop	5400	1,55	8.370,00
4	Farinha de mandioca fina, embalagem com 01 kg.	KG	Fibra	540	2,63	1.420,20
5	Farinha de milho pré cozida 500g fardo.	PCT	Bonomilho	9000	0,77	6.930,00
6	Farinha de rosca, pacote de 1 kg, deve ser integra e em excelente condições de consumo, sem residuos de outros produtos.	KG	Fibra	100	2,91	291,00
7	Farinha de trigo com fermento, pacote 01 kg.	KG	Rosarial	60	2,22	133,20
8	Farinha de trigo sem fermento, pacote 01 kg.	KG	Rosarial	60	2,26	135,60
	Feijão de corda, tipo 1, embalagem com 01 kg.	KG	Fibra	780	2,43	1.895,40
	Feijão mulatinho, tipo 1, embalagem com 01 kg.	KG	Fibra	770	4,38	3.372,60
11	Feijão preto, tipo 01.	KG	Fibra	420	3,41	1.432,20
12	Goma para tapioca (fresca).	KG	Macedo	60	3,01	180,60
13	Milho para mungunzá tipo 1, embalagem em saco plástico de 500g.	PCT	Zaeli	210	1,09	228,90
14	Milho para pipoca 500g fardo c/ 20 und.	FARDO	Zaeli	64	1,49	95,36
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>41.218,26</b>

quarenta e um mil, duzentos e dezoito reais e vinte e seis centavos

**Lote : 05 - Biscoitos e Massas**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Biscoito doce, tipo maizena, pacote 400g (3x1)	UND	Vilmar	10400	2,53	26.312,00
2	Biscoito doce, tipo popular, pacote de 400g.	UND	Marilan	10400	1,94	20.176,00
3	Biscoito lanchinho 55g.	UND	Bauducco	4800	0,68	3.264,00
4	Biscoito salgado, sortido tipo popular, cx com 20 pct.	CX	Marilan	520	40,63	21.127,60
5	Biscoito tipo cream cracker 400g 3x1	UND	Estrela	10400	2,19	22.776,00
6	Biscoito doce tipo maria pacote 400g 3x1	UND	Estrela	560	2,46	1.377,60
7	Bolacha recheada, diversos sabores, cx com 48 und de 50g	CX	Richester	920	14,27	13.128,40

8	Macarrão parafuso, tipo integral, formato parafuso. Embalagem em saco plástico transparente hermeticamente fechado de 500g.	PCT	Estrela	90	2,45	220,50
9	Macarrão tipo espagete 500g fardo c/ 20 pct.	FARDO	Estrela	440	29,23	12.861,20
10	Mingau de Arroz e Aveia. Embalagem de 400g, mistura pré-cozida para preparo de mingau enriquecida com vitaminas e minerais. Composta por farinha de arroz, aveia, amido de milho, sais minerais, vitaminas, sal e aromatizantes.	UND	Nestlé	120	2,62	314,40
11	Pão tipo hot dog pct c/ 10 und.	PCT	vita pão	1680	2,23	3.746,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>125.304,10</b>

cento e vinte e cinco mil, trezentos e quatro reais e dez centavos

**Lote : 06 - Enlatados**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Ervilha em conserva em lata, 200g	LT	Yoki	380	1,08	410,40
2	Milho verde em conserva, embalagem lata 200g	UND	Yoki	210	1,09	228,90
3	Sardinha, embalagem de 125g	UND	88	80	2,02	161,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>800,90</b>

oitocentos reais e noventa centavos

**Lote : 07 - Temperos**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Caldo de carne ou galinha 19g cx d 24 und.	CX	Knnor	210	8,20	1.722,00
2	Catchup, frasco com 180g.	UND	Arisco	372	2,79	1.037,88
3	Colorífico, pacote com 100g.	PCT	Santa clara	770	0,53	408,10
4	Extrato de tomate, embalagem com 340g.	UND	Quero	380	1,27	482,60
5	Molho de mostarda, pacote com 01 kg	KG	Parmalat	80	4,39	351,20
6	Pimenta do reino em pó, embalagem de 40g.	PCT	Produtor	330	0,58	191,40
	Sal refinado.	KG	Campeão	590	0,51	300,90
	Tempero líquido completo 500g cx c/ 24 und.	CX	Regina	2112	1,72	3.632,64
9	Vinagre branco, embalagem de 500ml.	UND	Regina	360	1,67	601,20
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>8.727,92</b>

oito mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos

**Lote : 08 - Sucos e Refrigerantes**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Refrigerante 250 ml fardo com 12 und cola/laranja/guaraná.	UND	Indaia	6060	0,71	4.302,60
2	Refrigerante 2L fardo c/ 06 und caju.	UND	Cajuina	1080	3,42	3.693,60
3	Refrigerante 2L fardo c/ 06 und cola.	UND	Pepsi	1080	3,44	3.715,20
4	Refrigerante 2L fardo c/ 06 und laranja.	UND	Fanta	1080	3,27	3.531,60
5	Refrigerante 350 ml (lata) fardo c/12 und cola/laranja.	FARDO	Fanta	521	17,48	9.107,08
6	Suco pronto, cx com 200 ml com canudinho, fardo 27.	FARDO	Marata	13500	1,02	13.770,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>38.120,08</b>

trinta e oito mil, cento e vinte reais e oito centavos

**Lote : 09 - Gorduras Trans.**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Azeite de oliva extra virgem, não composto, acidez máxima de 0,5%. Embalagem: lata de 500ml.	UND	Andorinha	60	9,92	595,20
2	Óleo de soja pet 900ml cx c/ 20 und.	CX	Soya	68	50,18	3.412,24
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>4.007,44</b>

quatro mil e sete reais e quarenta e quatro centavos

**Lote : 10 - Achocolatados**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Achocolatado em pó, embalagem de 400g	UND	Da barra	1150	3,35	3.852,50
2	Achocolatado líquido 200ml	UND	Marajoara	16200	0,82	13.284,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>17.136,50</b>

dezessete mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta centavos

**Lote : 11 - Ovos**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Ovo de galinha, bandeja com 30 und.	Bdja	Ovo novo	150	7,98	1.197,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>1.197,00</b>

mil cento e noventa e sete reais

**Lote : 12 - Diversos**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adoçante líquido dietético, composto por sacarídeos e climatada de sódio, líquido, acondicionado em frasco de 200ml.	UND	Fin	82	4,61	378,02
2	Bombom tipo sonho de valsa 1 kg.	PCT	Garoto	152	15,77	2.397,04
3	Café moído fardo 250g.	UND	3 Fazendas	7020	2,72	19.094,40
4	Doce em tablete de 30g, pacote com no mínimo 20 und, embaladas individualmente.	PCT	Lucena	370	2,25	832,50
5	Ervas para chá diversos sabores.	PCT	Leão	90	1,58	142,20
6	Pirulito pop pct c/ 50 und.	PCT	Pop	254	4,62	1.173,48
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>24.017,64</b>

vinte e quatro mil e dezessete reais e sessenta e quatro centavos

**Lote : 13 - Cesta Básica**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cesta básica contendo: 05 kg de arroz branco; 02 kg de feijão; 01 kg de farinha de mandioca; 01 pacote de amido de milho; 03 kg de açúcar; 01 pacote de café de 250g; 02 pacotes de macarrão tipo espaguete 500g; 01 margarina de 500g; 01 óleo de soja 900ml e; 02 sardinhas 135g.	UND	Macedo	500	35,75	17.875,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>17.875,00</b>

dezessete mil, oitocentos e setenta e cinco reais



VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE PREÇOS

383.525,04

trezentos e oitenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quatro centavos

o preço proposto contempla todas as despesas necessárias para execução do contrato conforme edital de licitação.

Declara ainda conhecer todos os termos do instrumento convocatório que rege supracitada licitação.

Declaramos que nos custos ofertados já estão incluídas as despesas de estadas dos profissionais/técnicos, transportes, lucro, impostos e demais custos, não sendo admitido a cobrança adicional de reembolso de despesas de viagem e suporte técnico, salvo por motivo de treinamento específico a ser prestado, porventura requisitado pela contratante.

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

PROPONENTE: COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÁ EIRELI-ME

CNPJ: 16.499.653/0001-05

ENDERÇO: AV. CARLOS CRUZ 1627 - BAIRRO SÃO MIGUEL

CEP: 63010-455 JUAZEIRO DO NORTE - CE

Agencia: 0684

Conta: 2893-7

Caixa economica federal

Validade da proposta de preços: 60 sessenta dias

Prazo de entrega: Conforme edital e Contrato.

Juazeiro do Norte/Ce, 17 de abril de 2019.

  
COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÁ EIRELI  
CNPJ: 16.499.653/0001-05  
Paulo Machado da Silva  
CPF: 559.488.263-34

**Comercial de Alimentos Acauá Eireli - ME - Nome Fantasia: Comercial Acauá - CNPJ: 16.499.653/0001-05**

**AV. Carlos Cruz Nº1627 - Bairro São Miguel - Juazeiro do Norte - CE - Cep:63.010-455**

**DECLARAÇÃO**

COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAAUÁ EIRELI- ME, Empresa comercial inscrita no CNPJ sob o N° 16.499.653/0001-05, situada na Av. Carlos Cruz nº1627, em Juazeiro do Norte – CE, DECLARA, para os devidos fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MISSÃO VELHA/CE, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos/bens a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAAUÁ EIRELI – ME, Empresa comercial inscrita no CNPJ sob o N° 16.499.653/0001-05, situada na Av. Carlos Cruz nº1627, em Juazeiro do Norte – CE, DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MISSÃO VELHA /CE, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as pena da Lei.

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAAUÁ EIRELI- ME, Empresa comercial inscrita no CNPJ sob o N° 16.499.653/0001-05, situada na Av. Carlos Cruz nº1627, em Juazeiro do Norte – CE, DECLARA, para os devidos fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de MISSÃO VELHA /CE, sob as penalidades cabíveis a inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores (art. 32,§ da lei 8.666/93).

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Juazeiro do norte/CE, 16 de abril de 2019

*[Handwritten signature]*  
COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAAUÁ EIRELI  
CNPJ: 16.499.653/0001-05  
Paulo Machado da Silva  
CPF: 559.486.263-34

CARTÓRIO PADRE CÍCERO - 5º OFÍCIO  
Rua do Cruzeiro, 432 - Centro - Juazeiro do Norte - CE - CEP: 63010-212 - Fone: (85) 3512-5296/3512-5266  
Reconheço (POR SEMELHANÇA) a firma de PAULO MACHADO DA SILVA, FEIJOEIRO, residente em Juazeiro do Norte - CE, em 16/04/2019.  
FRANCISSE GOMES DE LIMA  
VALIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

Comercial Acauá - CNPJ: 16.499.653/0001-05  
Juazeiro do Norte - CE - Cep:63.010-455